PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	16.03.2020
	№
	316

Об утверждении Положения

«О предоставлении приемным семьям
по договорам безвозмездного пользования

благоустроенных жилых помещений

муниципального специализированного

жилищного фонда для социальной защиты

отдельных категорий граждан
в муниципальном образовании
«Город Снежинск»

Во исполнение Закона Челябинской области от 07.11.2019 № 37-ЗО «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области

от 22.12.2015 № 442-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей» и статью 17-5 Закона Челябинской области от 25.10.2007 № 212-ЗО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье», руководствуясь статьями 34 и 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О предоставлении приемным семьям по договорам безвозмездного пользования благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «Город Снежинск» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

Глава Снежинского

городского округа

                       И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

 А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

                                Д.С.Востротин

Заместитель главы

городского округа                                                              И.В.Мальцева

Руководитель МКУ «Управление

социальной защиты населения

города Снежинска»

 Ю.Н.Федорова

Председатель МКУ «Комитет
по управлению имуществом

города Снежинска»

 С.Г.Кретов

Начальник отдела

жилья и социальных программ

администрации Снежинского

городского округа                                                               Л.В.Дигас

Рассылка:

в дело – 1 экз.

отдел жилья – 3 экз.
УСЗН – 1 экз.
КУИ  – 1 экз.
Мальцевой И.В. – 1 экз.
А.В.Поротникова, 25568

начальник отдела УСЗН

Т.Ю.Ефимова, 26007

старший инспектор

по жилищным вопросам отдела

жилья и социальных программ

ВС 1 05.02.2020
146
             ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

 от_______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

«О предоставлении приемным семьям по договорам безвозмездного пользования благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан в муниципальном

образовании «Город Снежинск»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает дополнительные гарантии приемной семье в части предоставления по договору безвозмездного пользования благоустроенного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан.

2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Семейным кодексом Российской Федерации; Жилищным кодексом Российской Федерации; постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних граждан»; Законом Челябинской области от 07.11.2019 № 37-ЗО «О внесении изменений в статью 3 Закона Челябинской области от 22.12.2005 № 442-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и статью 17-5 Закона Челябинской области от 25.10.2007
№ 212-ЗО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю и социальных гарантиях приемной семье»; постановлением Правительства Челябинской области от 20.04.2016
№ 175-П «О порядке предоставления дополнительных гарантий гражданам, принявшим на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; Уставом муниципального образования «Город Снежинск».

II. Назначение и формирование муниципального специализированного жилищного фонда для приемных семей

1. Жилые помещения, приобретенные муниципальным образованием за счет средств субвенций из бюджета субъекта Российской Федерации для приемных семей включаются в муниципальный специализированный
2

жилищный фонд для социальной защиты отдельных категорий граждан постановлением администрации Снежинского городского округа.

2. Жилые помещения муниципального специализированного

жилищного фонда предназначены для предоставления приемным семьям, имеющим опыт воспитания детей, регистрацию по месту жительства
на территории Челябинской области, принявшим на воспитание не менее пяти детей в возрасте не младше 7 лет и не старше 17 лет, имеющих гражданство Российской Федерации и  находящихся под надзором
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории Челябинской области, при отсутствии с передаваемыми им на воспитание детьми родственных связей.

Ш. Полномочия структурных подразделений администрации города Снежинска по обеспечению благоустроенным жилым  помещением специализированного жилищного фонда приемных семей

1. На МКУ «Комитет по управлению имуществом» возлагается:

а) приобретение жилых помещений для приемных семей и государственная регистрация права муниципальной собственности на приобретенные жилые помещения в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
б) направление документов на приобретенные жилые помещения
в отдел жилья и социальных программ администрации города Снежинска (далее – отдел жилья).
2. На МКУ «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (далее – УСЗН) возлагается:

а) ведение учета кандидатов в приемные родители для предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда;

б) подготовка заключения о необходимости постановки кандидатов в приемные родители на учет для предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда;

в) формирование личного дела кандидатов в приемные родители
и составление списка;

г) направление личных дел и списков в Министерство социальных отношений Челябинской области для принятия решения о постановке кандидата на учет либо об отказе в постановке на учет;

д) направление в срок до 20 января текущего года в Министерство социальных отношений Челябинской области информации, подтверждающей или исключающей намерение кандидатов принять
на воспитание не менее пяти детей в возрасте не младше 7 лет
и не старше 17 лет;
3

е) представление в Министерство социальных отношений Челябинской области информации о гражданах, которые письменно отказалась от получения ими благоустроенных жилых помещений
специализированного жилищного фонда либо в отношении которых выявлены обстоятельства, препятствующие реализации ими права
на получение благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда;

ж) оказание содействия кандидатам в подборе не менее пяти детей
в возрасте не младше 7 лет и не старше 17 лет, имеющих гражданство Российской Федерации и находящихся под надзором в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории Челябинской области;

з) информирование МКУ «Комитет по управлению имуществом»
о необходимости осуществления мероприятий по приобретению жилого помещения;

и) заключение с кандидатами договора о приемной семье, уведомление об этом отдела жилья и социальных программ администрации Снежинского городского округа.
3. На отдел жилья и социальных программ администрации города Снежинска возлагается:

а) формирование муниципального специализированного жилищного фонда, из которого предоставляются жилые помещения приемным семьям;

б) подготовка проекта постановления администрации Снежинского городского округа о включении жилых помещений в специализированный фонд – в соответствии с документами о приобретении жилых помещений для приемных семей, полученными из КУИ города Снежинска;

в) рассмотрение документов, поступивших из Управления социальной защиты населения о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда приемным семьям;

г) подготовка проектов постановлений администрации Снежинского городского округа о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда приемным семьям;

д) заключение договоров найма специализированных жилых помещений с приемными семьями.

IV. Условия и порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда приемным семьям

1. Жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда для приемных семей предоставляются однократно:

приемным семьям, имеющим опыт воспитания детей, регистрацию по месту жительства на территории Челябинской области, принявшим
4

на воспитание не мене пяти детей в возрасте не младше 7 лет и не старше 17 лет, имеющих гражданство Российской Федерации и находящихся под надзором в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории Челябинской
области, при отсутствии с передаваемыми им на воспитание детьми родственных связей.

2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются приемным семьям в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям города Снежинска по нормам предоставления площади жилого помещения, установленным в Снежинском городском округе для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей.

3. Поступившее в отдел жилья представление УСЗН
о предоставлении жилого помещения приемной семье вместе
с предложениями отдела жилья направляется на рассмотрение общественной комиссии по жилищным вопросам, которая принимает решение о предоставлении (либо об отказе в предоставлении) жилого помещения специализированного фонда приемной семье.

Решение общественной комиссии утверждается постановлением администрации Снежинского городского округа, проект которого готовит отдел жилья.

В случае отказа в предоставлении жилого помещения специализированного фонда приемной семье отделом жилья в УСЗН направляется уведомление об этом с указанием причин такого отказа.

V. Порядок заключения, продления  и  прекращения договора безвозмездного пользования

1. Постановление администрации Снежинского городского округа
о предоставлении приемной семье жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан является основанием для заключения
с приемной семьей договора безвозмездного пользования жилым помещением по форме, утвержденной приложением 3 к Положению
«О муниципальном специализированном жилищном фонде для социальной защиты отдельных категорий граждан города Снежинска», утвержденному постановлением администрации Снежинского городского округа от 26.04.2018 № 43.

2. Договор заключается в простой письменной форме, в трех

экземплярах, сроком на 5 лет и является основанием для вселения в жилое помещение и пользования им. По одному экземпляру договора хранится
у сторон, третий направляется в УСЗН. Копия договора направляется в управляющую компанию.

5

3. По договору безвозмездного пользования одна сторона –  собственник специализированного жилого помещения (муниципалитет) или уполномоченное им лицо – наймодатель обязуется передать другой
стороне - гражданину (пользователю) данное жилое помещение во владение и пользование для временного проживания в нем.
4. В течение 10 дней после заключения договора безвозмездного

пользования приемная семья обязана в установленном порядке заключить с уполномоченной организацией соответствующие договоры на техническое обслуживание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг.

5. Приемные семьи сохраняют право на получение субсидий
на оплату коммунальных услуг в установленном законом порядке.

6. Приемная семья сохраняет право проживания и пользования жилым помещением по договору безвозмездного пользования до момента утраты статуса приемной семьи. В случае изменения состава приемной семьи, при сохранении ее статуса, семья вправе обратиться с заявлением
о переселении в жилое помещение соответствующей площади.
7. По истечении срока договора, при условии сохранения
у приемной семьи потребности в жилом помещении и статуса приемной семьи, договор может быть продлен или заключен на новый срок
в порядке, установленном настоящим Положением.
8. Договор безвозмездного пользования специализированным жилым помещением может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

9. При досрочном расторжении договора безвозмездного

пользования жилым помещением по соглашению сторон или в связи
с нарушениями приемной семьей условий договора, а также по окончании срока договора безвозмездного пользования (утрата статуса приемной семьи) освобождение жилого помещения производится в течение 1 месяца с возвращением приемной семьи в ранее занимаемое жилое помещение –на прежнее место жительства.

10. В случае наличия задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за период более 6 месяцев, приемная семья подлежит выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.

11. В случае отказа приемной семьи освободить занимаемое жилое помещение, она подлежит выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.